
 ELEMENTOS E ESTRATÉGIAS 2016 

 ANDRÉ MACHADO RODRIGUES NOTURNO 

1 - Atividades Experimentais Sex – 13 de maio 

Dimy Nanclares  dimy@if.usp.br 

Thandryus Augusto thandryus@gmail.com 

Wilson Alves Menezes wilson.alves@usp.br 

 

2 - História e filosofia da Ciência Qua – 18 de maio 

Angela Estevam Suzuki angela.suzi@gmail.com  

Ricardo Paz souza.paz@gmail.com 

Victor Oliveira dos Santos victor.oliveira.santos@usp.br 

 

3 - Divulgação Científica Sex – 20 de maio 

Hugo Sálio dos Santos hugosalio@gmail.com  

Nathalia Amancio naahamancio@gmail.com  

  

 

4 – Interdisciplinaridade Qua – 25 de maio 

  

  

  

 

5 - Tecnologias da Informação (TIC) Qua – 01 de junho 

Gilberto de Paula Silva gilberto.de.paula.silva@gmail.com 

  

  

 

6 - Elementos do cotidiano (contextualização) Sex – 03 de junho 

Daniel Romano Pretzel daniel.pretzel@usp.br 

Lucyano  

Bruno Cesar Guedes da Rosa brunoguedesrosa@gmail.com 

  

7 - Resolução de problemas Qua – 08 de junho 

Rafael Carvalho Mendes Santos rafa.renascer.rc@gmail.com  

Patrick  

Wesley e Marcos  

 

8 - Espaços não formais Sex – 10 de junho 

Lucas   

Márcia Augusta de Almeida marcia.augusta.almeida@usp.br 

Rebeca Saldanha de Araújo Omelczuck rebeca.omelczuck@usp.br  

Paulo  

 
9 - Audiovisual (Filmes/ quadrinhos/ desenhos animados) Qua – 15 de junho 

André Luiz de Souza Pinto Andre.luiz.pinto@usp.br 
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qua 20/abr Exercício 8 Texto 8 

sex 22/abr  Não haverá aula 

qua 27/abr  Texto 9 

sex 29/abr Exercício 9 Qual a relação entre conhecimento prévio 

qua 04/mai Exercício 10 Texto 10 

sex 06/mai Exercício 11 Texto 11 

qua 11/mai Avaliação 2  

sex 13/mai Seminário 1 Atividades Experimentais 

qua 18/mai Seminário 2 História e filosofia da Ciência 

sex 20/mai Seminário 3 Divulgação Científica 

qua 25/mai Seminário 4 Interdisciplinaridade 

sex 27/mai  Não haverá aula 

qua 01/jun Seminário 5 Tecnologias da Informação (TIC) 

sex 03/jun Seminário 6 Elementos do cotidiano (contextualização) 

qua 08/jun Seminário 7 Resoluções de problemas 

sex 10/jun Seminário 8 Espaços não formais 

qua 15/jun Seminário 9 Audiovisual (Filmes/ quadrinhos/ desenhos animados) 

sex 17/jun Avaliação 3  

qua 22/jun Finalização do curso  

sex 29/jun Substitutiva e Recuperação Entrega das notas finais 
 


